COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO n° , de novembro de 2011

 (Dos Srs. Luiz Alberto e Fernando Ferro)

Solicita a realização de audiência pública para
discutir o acidente ambiental ocorrido no
Campo de Frade, na Bacia de Campos – RJ,
causado pela empresa CHEVRON Brasil
Lubrificantes.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta

Comissão, solicito a Vossa Excelência que seja realizada uma audiência

pública para debater as causas do acidente ambiental, no Campo de Frade, na

Bacia de Campos – RJ, que foi causado pela empresa CHEVRON Brasil

Lubrificantes, e quais as medidas reparatórias que estão sendo tomadas para

sanar tal acidente.

Dado que, segundo informações vinculadas na grande

imprensa, nos últimos dias, confirmam que o óleo que continua escapando do

Campo de Frade, na Bacia de Campos, no Rio de Janeiro, foi originado por um

vazamento na sapata de um dos poços. Sendo que, parte desse óleo extraído

da jazida escapou desse "furo" e atravessou uma falha geológica,

desembocando no assoalho oceânico e contaminando a água do mar em um

ponto cerca de 150 metros adiante. Isso significa que o vazamento ocorreu

provavelmente por um erro de operação do poço e não por uma falha

geológica.

Diante dessa constatação, entendo ser fundamental

nesse momento, que a Comissão de Minas e Energia da Câmara dos

Deputados, acompanhe de perto, as medidas que os órgãos governamentais

responsáveis por investigar esse acidente ambiental, estão tomando, no

sentido de obrigar a CHEVRON Brasil Lubrificantes, a conter esse vazamento

de óleo, bem como, saber quais serão as sanções e multas que poderão ser

aplicadas para essa empresa, dentre outras questões a serem debatidas nessa

audiência.

http://ultimosegundo.ig.com.br/ciencia/meioambiente/vazamento-esta-na-rota-de-baleias-e-golfinhos-alerta-secretario/n1597372483953.html
http://ultimosegundo.ig.com.br/ciencia/meioambiente/vazamento-esta-na-rota-de-baleias-e-golfinhos-alerta-secretario/n1597372483953.html
http://ultimosegundo.ig.com.br/ciencia/meioambiente/vazamento-na-bacia-de-campos-e-normal-afirma-chevron/n1597363235792.html
http://ultimosegundo.ig.com.br/ciencia/meioambiente/vazamento-na-bacia-de-campos-e-normal-afirma-chevron/n1597363235792.html
http://ultimosegundo.ig.com.br/ciencia/meioambiente/vazamento-na-bacia-de-campos-e-normal-afirma-chevron/n1597363235792.html

2

Para essa audiência pública, solicitamos que sejam

convidadas as seguintes Instituições, representadas por:

- Senhor Haroldo Lima – Diretor Geral da (ANP) Agência Nacional de Petróleo,

Gás Natural e Biocombustíveis;

- Senhor George Buck – Presidente da subsidiária brasileira da empresa

CHEVRON Brasil Lubrificantes;

- A Excelentíssima Senhora Ministra do Meio Ambiente, Izabella Mônica Vieira

Teixeira;

- O Excelentíssimo Senhor Ministro de Minas e Energia; Edison Lobão

-  Diretor Geral da Polícia Federal

Sala da Comissão, em 21 de Novembro de 2011.

LUIZ ALBERTO

Deputado Federal PT/BA

FERNANDO FERRO

Deputado Federal PT/PE